REQUERIMENTO de informações sobre o

abastecimento de insumos de higiene na UPA

Bangu, localizada na Rua Avaré, 107 - Bangu.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei

Orgânica do Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CONSIDERANDO relatos feitos por cidadã que utilizou os serviços da UPA

Bangu, localizada na Rua Avaré, 107 – Bangu, no último final de semana (domingo, dia

01/06); em que se verificou a ausência de produtos de higiene nos banheiros, como

papel higiênico e papel toalha. Além disso, faltavam também insumos de higiene para

os enfermeiros e médicos;

CONSIDERANDO que a mesma munícipe reportou situação precária de

limpeza nos banheiros;

CONSIDERANDO que recentemente houve reclamações referentes ao

atendimento e manutenção na estrutura física da mesma unidade, conforme

proposituras, a saber: Processo nº 2297/2025 e Indicação nº 1406/2025 de 01/04/2025

(vinculados ao Ofício nº 1289/2025 - G.P. de 02/04/2025) e Processo nº 2552/2025 e

Indicação nº 1551/2025 de 15/04/2025 (vinculados ao Ofício nº 1336/2025 - G.P. de

16/04/2025), ambas sem resposta até o momento;

CONSIDERANDO que a higiene inadequada no ambiente hospitalar

compromete a saúde e o bem-estar de pacientes, acompanhantes e profissionais de

saúde;

CONSIDERANDO que cabe à Secretaria de Saúde a promoção integral à

saúde, amplo acesso e a qualidade dos serviços;

CONSIDERANDO que o campo de atuação da Secretaria de Saúde abrange,

entre outros, a gestão do Sistema Único de Saúde, a supervisão técnico/operacional às

ações e serviços de saúde e coordenação, execução, controle e avaliação das atividades

de atenção ambulatorial no Município de Santo André;

CONSIDERANDO que a saúde é direito do cidadão, dever do Poder Público e

será garantida, em articulação com a União e o Estado, conforme art. 220 da Lei

Orgânica Municipal.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO que é responsabilidade da Administração Municipal zelar

pela saúde da população.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário na forma regimental, que seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, bem como à Secretaria de

Saúde do Município de Santo André, visando a providências para melhoria no

atendimento na UPA Bangu, localizada na Rua Avaré, 107 - Bangu, com o objetivo de

oferecer adequada assistência de saúde aos munícipes, além de informação quanto ao

prazo para regularização do problema apontado.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 03 de junho de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-03T11:58:00-0300